
Comune di 

RIACE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

www.comune.riace.rc.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N° 24 DEL 16.04.2024 

 

REG. GEN. N° 93 /2024 

 

AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

OGGETTO: Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale di sabato 8 e domenica 9 

Giugno 2024 con eventuale turno di ballottaggio domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 – 

Impegno di spesa modelli ufficiali a cura del Comune – CIG B128599587. 

 

 

IL RESPONSABILE 

Dott. Domenico Vestito 
 

RICHIAMATI: 

1. Gli artt. 107, 109, 147 bis, 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), sulla direzione e 
organizzazione degli uffici degli enti locali, sulla gestione amministrativa, sull’adozione di atti e 
provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e sulle posizioni organizzative, sui 
controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali, sugli impegni di spesa e 
sull’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

2. Il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, recante Codice dei contratti pubblici; 
3. La Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione semplificato (DUPS) 2023-2025; 
4. La Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 27 luglio 2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Ente 2023/2025; 
5. Il Decreto del Sindaco n. 3 del 18 marzo 2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Amministrativa dell’Ente. 
 
PREMESSO CHE: 

con Decreto del Prefetto di Reggio Calabria Prot. n. 40007 del 12.04.2024, sono stati convocati per sabato 

8 e domenica 9 giugno 2024 con eventuale turno di ballottaggio domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024, i 

comizi per l’elezione diretta del Sindaco nonché per il rinnovo del Consiglio Comunale; 

CONSIDERATO CHE: 

Si rende, quindi, necessario provvedere, all’acquisto di tutto il materiale, compresi i manifesti, non fornito 

dallo Stato e a tale scopo si è provveduto a richiedere apposito preventivo di spesa alla ditta Grafiche F.lli 

Pedullà s.r.l. di Locri; 

Visto il preventivo presentato dalla suddetta ditta ammontante a € 90, 00 + IVA; 

 

DATO ATTO CHE:  



1. l’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023, consente alle stazioni appaltanti di procedere ad 
affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, mediante 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

2. la fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

3. in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
4. nella presente fattispecie ricorrono i presupposti di cui alle citate disposizioni; 
5. gli affidamenti di che trattasi sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

6. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei pubblici contratti, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

7. in applicazione dei principi appena citati, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a. Oggetto: Fornitura manifesti e stampati per Elezioni Comunali non forniti dallo Stato; 
b. Importo a base d’asta: Euro 86,00 oltre IVA; 
c. Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

cinque o più operatori; 
a. Modalità di selezione dell’offerta: procedura ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto. 
 

RILEVATO CHE nel Bilancio dell’Ente risultano previste e disponibili le necessarie coperture 
economiche per la spesa di che trattasi al capitolo 852; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della Legge n. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto. 

ACCERTATI 

1. l’insussistenza di qualsiasi posizione di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Funzionario; 
2. ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.Lgs. n. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
3. che nell’espletamento del servizio derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi di 

incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 
4. la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti Locali) ed in particolare: dell’art. 107, dell’art. 183, comma 9; 
5. che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2° del D.Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria; 

6. in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 



DETERMINA 

1. Di considerare quanto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di decidere di contrarre per la fornitura dei manifesti e stampati per Elezioni Comunali di sabato 

8 e domenica 9 Giugno 2024 con eventuale turno di ballottaggio domenica 23 e lunedì 24 giugno 
2024, non forniti dallo Stato, mediante affidamento diretto in favore della ditta Grafiche F.lli Pedullà 
s.r.l. di Locri, per un importo complessivo pari ad € 86,00 oltre IVA; 

3. Di assumere impegno di spesa per la fornitura di che trattasi mediante imputazione al capitolo 852  
del corrente Bilancio di previsione, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di precisare che tale importo, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del D.Lgs. n. 118/2011 
e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 
2011, è esigibile nel corso dell’esercizio 2024; 

5. Di designare se stesso quale Responsabile unico del procedimento;  
6. Di dare atto che: 

a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il pagamento 
della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. in relazione all’affidamento in argomento, si darà corso con il soggetto aggiudicatario 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e successive modificazioni 
ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” della legge medesima; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lette e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

8. Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del servizio finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli n. 153, comma 5, n. 147 bis, comma 1 e n. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 

9. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Online dell’Ente.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il responsabile del servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

statuaria e regolamentare. 

 

Data  16.04.2024                                                     Il  Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                             f.to Dott. Domenico Vestito 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data    17.04.2024                                                                 

                                                    R      ile                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                   f.to Dott. Leo Staiti 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

29/2024  € 104,92 852 2024 

 

Data   17.04.2024                                            

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                          f.to Dott. Leo Staiti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICAZIONE N…………. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                                                                                   

dal 17.04.2024  al  02.05.2024 

Data, 17.04.2024 

                                                                                                   Responsabile del servizio 

                                                                                                       f.to Mirella  Bonifazi 

                                                                                          ............................................................. 

 


